
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 098, sexta-feira, 31 de maio de 2019 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Comissão de Elaboração do Programa Institucional de Monitoria 

(CPM) 

Carga-

horária 
Semanal 

Presidente Marcílio Ferreira de Souza 

Júnior 

SIAPE nº 

1422419 

04 horas 

Titular Admilson Ribeiro Toscano de 
Brito 

SIAPE nº 
0385019 

04 horas 

Titular Aurenice Pontes Loio Vaz SIAPE nº 

3212412 

04 horas 

Titular Edna Maria Queiroz de Freitas SIAPE nº 
0385036 

04 horas 

Titular Vicente Ferreira Neto SIAPE nº 

0384994 

04 horas 

 
Art. 2. – O período de trabalho da Comissão de Elaboração do Programa 

Institucional de Monitoria será de 30 (trinta) dias a contar da data de 

publicação desta Portaria. 
 

MICHEL SATURNINO BARBOZA 

DIRETOR GERAL DO CODAI 
 

DECON 

 

PORTARIA Nº 08/2019-DECON, de 23 de maio de 2019. 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais,  

 

RESOLVE: 
 

Alterar a portaria Nº 05/2019-DECON, de 03 de maio de 2019 que autorizou 

o afastamento da Professora ELIANE APARECIDA PEREIRA DE 
ABREU, SIAPE nº 2199302, com ônus parcial para esta Universidade, para 

participar da 5ª Reunião da Comissão Assessora de Área de Ciências 

Econômicas do Enade – 2018. As datas foram alteradas de 05/05/19 a 

07/05/19 para 23/06/19 a 25/06/19. 

 

 
POEMA ISIS ANDRADE DE SOUZA 

Diretora do DECON/UFRPE 

SIAPE: 1650274 
 

 

DGA/UAEADTEC 

 

PORTARIA no 17/2019, de 29 de maio de 2019 
 

ALTERAR a Portaria nº 013/2019-DGA/UAEADTec, de 06 de maio de 

2019, nos termos a seguir, permanecendo os demais termos inalterados. 
 

Onde se lê: 

 

Nome Siape Função 

Felipe de Brito Lima 2371926 Presidente 

Énery Gislayne de Sousa Melo 1543142 Membro Titular 

Jobson Rocha Pereira 1913178 Membro Titular 

Jorge da Silva Correia Neto 1540982 Membro Titular 

Julia Maria Gonçalves Raposo de 
Melo 

1884955 Membro Titular 

Renata Andrade de Lima 1765198 Membro Titular 

Renata Kelly de Souza Araújo 1412513 Membro Titular 

Suzana Ferreira Paulino Domingos 1497211 Membro Titular 

 
Leia-se:   

 

Nome Siape Função 

Felipe de Brito Lima 2371926 Presidente 

Énery Gislayne de Sousa Melo 1543142 Vice-Presidente 

Jobson Rocha Pereira 1913178 Membro Titular 

Jorge da Silva Correia Neto 1540982 Membro Titular 

Julia Maria Gonçalves Raposo de 

Melo 

1884955 Membro Titular 

Renata Kelly de Souza Araújo 1412513 Membro Titular 

Renata Andrade de Lima 1765198 Membro Suplente 

Suzana Ferreira Paulino Domingos 1497211 Membro Suplente 

 

PORTARIA no 18/2019, de 29 de maio de 2019 

 
Portaria substitutiva à de nº 03/2017 – DGA/ UAEADTec. Compõe a 

Comissão de Seleção/UAEADTec. 

 
A Direção Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Educação a 

Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no 
art. 1º da Instrução Normativa nº 001 de 06 de novembro de 2013,  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar, no âmbito desta Unidade, a Comissão de Seleção 

Simplificada para tutores e professores vinculados ao Sistema UAB, 
composta pelos seguintes servidores: 

 

Nome Siape Função 

Carolina Santos Bakun 1997304 Presidente 

Carolina Barbosa Mesquita de 

Andrade 

7321607 Vice-Presidente 

Alexandre Oliveira da Silva 1868593 Membro Titular 

Andressa Pacífico Franco Quevedo 1546034 Membro Titular 

Cleyton Carvalho da Trindade 1794414 Membro Titular 

Maria de Lourdes de V. Florentino 1655190 Membro Titular 

Paloma Pereira Borba Pedrosa 1224952 Membro Titular 

Paula Basto Levay 2414902 Membro Titular 

Renata Kelly de Souza Araújo 1412513 Membro Titular 

Deraldo Silva da Costa 2132631 Membro Suplente 

Elidiane Suane Dias de Melo Amaro 1807212 Membro Suplente 

 

Art. 2º A Comissão terá mandato de dois anos, permitindo-se uma 

recondução, por igual período. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

JORGE DA SILVA CORREIA NETO 

Direção Geral 
 

 

CGCG/UAEADTEC 

 

PORTARIA no 025/2019, de 30 de maio de 2019. 
 

Portaria substitutiva à de nº 09/2017/CGCG/ UAEADTec. Compõe o CCD 

do curso de Licenciatura em Física, conforme dispõe o Processo UFRPE n.º 
23082.009057/2019-25. 

 

A Coordenação Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 
Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco, no exercício de suas atribuições regimentais que lhe confere o 

art. 1º, §3º, alínea “c” da Instrução Normativa 001 de 06 de novembro de 
2013 – GR, resolve: 

 

Art. 1º Designar os professores do quadro único de pessoal desta IFES, 
abaixo relacionados, para comporem o Colegiado de Coordenação Didática 

(CCD) do Curso de Licenciatura em Física, modalidade a distância desta 

Universidade, conforme Decisão CTA nº 57/2019, constante no processo 
acima mencionado: 

 

 


